
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ CẨM TÂN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /NQ-HĐND Cẩm Tân, ngày       tháng      năm 2025 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiện vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 xã Cẩm Tân 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CẨM TÂN  

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 3 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025; 

Xét tờ trình số 13/TTr-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của UBND xã  về 

việc đề nghị phê chuẩn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 

2025 (Kèm theo báo cáo số 24/BC-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của UBND 

xã Cẩm Tân); Báo cáo thẩm tra số 04/BC-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2025 của 

Ban kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu 

HĐND xã tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm 2025 

1. Kết quả đạt được 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức; 

song, dưới sự chỉ đạo kịp thời, sát sao của Đảng ủy, HĐND, UBND xã sự nỗ lực 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã, kinh tế - xã hội của xã tiếp tục 

chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực, nổi bật là: (1) Xây dựng và ban hành Kế 

hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện 

ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2025 ngay từ đầu năm; (2) Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ lĩnh 

vực kinh tế đạt kết quả đáng khích lệ, tổng sản lượng lương thực trên địa bàn ước 

đạt 4.423 tấn, đạt 59% kế hoạch, diện tích đất được tích tụ, tập trung để SXNN 

quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao ước đạt 40ha, đạt 80% kế hoạch, thành lập 

mới 01 tổ hợp tác và 04 doanh nghiệp, đạt 100% kế hoạch; chất lượng các hoạt 

động văn hóa - xã hội tiếp tục được nâng lên; các chính sách sinh xã hội và cho 

người lao động thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. An ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội được giữ vững, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - 

xã hội của xã. (3) Triển khai thực hiện tốt Chủ trương sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp xã theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. (4) toàn xã có có 10/24 chi tiêu 

hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch giao. 

2. Những khó khăn, hạn chế 



 

 

2 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu 

năm 2025 của xã vẫn còn tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đó là: (1) Việc thực hiện 

Nghị quyết 13-NQ/TU của Tỉnh ủy mới chỉ đạt tiêu chí về diện tích; việc sản xuất 

nông nghiệp theo hướng công nghệ cao và công nghệ cao theo chưa thực hiện 

được. (2) Việc duy trì và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới chưa được quan tâm 

thực hiện đặc biệt là các nội dung liên quan đến cảnh quan, môi trường, xử lý chất 

thải, rác thải... (2) Việc giải quyết vi phạm xây dựng trái phép, quản lý đất đai, tài 

nguyên ở xã còn chậm. (3) Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được thực 

hiện thường xuyên, hiệu quả. (4) Ý thức chấp hành pháp luật của một số công dân 

còn hạn chế. Tình hình ANTT vẫn còn tiềm ẩn các yếu tố nguy cơ phức tạp; tội 

phạm lừa đảo trên không gian mạng có xu hướng gia tăng. 

Điều 2. Mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu  

- Thu nhập bình quân đầu người: 58,3 triệu đồng (tính cả năm). 

- Tổng sản lượng lương thực: 3.077 tấn (cả năm 7.500 tấn) 

- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp 

quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao: 10 ha (cả năm 50 ha). 

- Giá trị sản phẩm/ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản: 85 triệu đồng. 

- Diện tích gieo trồng: 773 ha ( Cả năm 2.654,0 ha). 

- Tổng đàn gia súc, gia cầm : 26.300 con (Cả năm 172.200 con). 

- Sản lượng nuôi trồng khai thác thủy sản: 69 tấn (Cả năm 115 tấn). 

- Tỷ lệ tăng thu ngân sách: 12%. 

- Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động giảm thêm 6,2% (cả 

năm 45%); 

- Khu dân cư văn hóa: 90% 

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: 85% 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số tăng thêm 10,6% (cả 

năm 95,5%); 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm 1,3%; 

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự năm: 85%. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Về kinh tế 

- Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Thu - mùa. Xây dựng Kế hoạch 

sản xuất ngành trồng trọt năm 2026; phương án sản xuất vụ Đông năm 2025 - 2026 

đảm bảo các mục tiêu đề ra, tiếp tục chỉ đạo duy trì và chăm sóc diện tích cây gai 

xanh lưu gốc hiện có; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TU của tỉnh 

ủy về tích tụ, tập trung đất đai. Kiểm tra, kịp thời phát hiện dịch bệnh trên đàn gia 

súc, gia cầm để có biện pháp xử lý, thực hiện tốt công tác tiêm phòng năm 2025 



 

 

3 

theo kế hoạch. Chỉ đạo công tác trồng rừng vụ Thu, thực hiện tốt công tác phòng 

cháy chữa cháy rừng, đảm bảo an ninh rừng; đảm bảo công trình hồ, đập trong mùa 

mưa, bão; triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, sẵn sàng cứu hộ, cứu 

nạn, kiểm tra, kịp thời khắc phục sự cố, hậu quả thiên tai khi có tình huống xảy ra 

theo phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc “phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp 

thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại 

do thiên tai, tai nạn, sự cố gây ra. 

 - Tiếp tục cập nhật, bổ sung và điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã, 

các quy hoạch xây dựng nhằm phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch 

tỉnh. Phối hợp với Đội quản lý điện lực khu vực Cẩm Thuỷ có các biện pháp, giải 

pháp đảm bảo cung ứng và an toàn lưới điện trong mùa mưa bão; hướng dẫn, trợ 

giúp về pháp lý cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện 

tốt công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch; tổ chức kiểm tra trật tự 

xây dựng, quản lý quy hoạch, chất lượng công trình xây dựng cơ bản.  

- Tăng cường kết nối thị trường, thúc đẩy tiêu thụ các mặt hàng nông sản tại 

địa phương; tiếp tục phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống 

buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; tăng cường kiểm soát thị trường đảm 

bảo ổn định cung cầu, không để tình trạng đầu cơ, găm hàng, ép giá nhằm bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về khoa học 

công nghệ.   

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự giao thông, hành lang an 

toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường; tham mưu các giải pháp xử lý 

điểm nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ. Triển khai bảo 

dưỡng, sửa chữa nhỏ các tuyến đường liên xã, liên thôn theo kế hoạch. 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp điều hành tài chính - ngân sách địa 

phương; Tập trung đôn đốc thu dứt điểm công nợ, thu hồi ứng ngoài ngân sách. 

Bám sát dự toán, kế hoạch hoạt động của các đơn vị để cấp phát kinh phí năm 

2025 kịp thời, đầy đủ. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự 

án, tiến độ giải ngân và hoàn thiện hồ sơ dự án hoàn thành trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt quyết toán vốn đầu tư theo quy định, đặc biệt là các dự án hoàn thành đã 

vi phạm thời gian quyết toán.  

- Tiếp tục tăng cường thu hút đầu tư các dự án. Chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển. Đề ra các 

giải pháp cụ thể hoàn thành chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp mới năm 2025. 

- Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Cẩm Thủy thực hiện 

tốt việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính về đất đai theo cơ chế một cửa, đảm 

bảo trả hồ sơ đúng hẹn cho công dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

môi trường, khoáng sản, không để tình trạng khai thác trái phép xảy ra. Xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm về môi trường và tài nguyên khoáng sản.  

2.2. Về văn hoá - xã hội 



 

 

4 

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng về công tác chuyển đổi số. 

Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, 

chính quyền các cấp, phục vụ nhân dân, đặc biệt là trong mùa mưa lũ.  

- Chỉ đạo các đơn vị trường học, các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác 

phối hợp, quản lý học sinh trong thời gian hè tại địa phương. Chuẩn bị tốt mọi điều 

kiện để triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học mới 2025 - 2026 theo kế hoạch. Tập 

trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.  

- Tập trung phòng, chống dịch bệnh trên người, đặc biệt là các dịch bệnh 

mùa hè. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho Nhân dân.  

- Thực hiện tốt các nội dung liên quan đến giảm nghèo, đảm bảo hoàn thành 

kế hoạch năm. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng người có 

công, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, người có uy tín trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số; Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện đồng bộ, quyết 

liệt các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ bao phủ BHYT.  

- Tăng cường và nâng cao chất lượng quản lý nhà nước đối với các hoạt 

động tôn giáo trên địa bàn. Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật kỷ cương hành 

chính. 

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia và Vệ sinh ATTP 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra thuộc các 

Chương trình MTQG; Tiếp tục chỉ đạo duy trì các bộ tiêu chí đã được công nhận 

thuộc các Chương trình MTQG.... Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận 

động, tạo sự chuyển biến về nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân về tiêu chí, yêu cầu và nội dung xây dựng nông thôn mới.  

- Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí xã an toàn toàn thực phẩm; Kiểm 

tra việc duy trì các tiêu chí xã ATTP, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất 

kinh doanh vi phạm các quy định của pháp luật, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện cấp xác nhận 

nguồn gốc xuất xứ đối với thực phẩm tiêu dùng thông qua chuỗi cung ứng thực 

phẩm an toàn. 

2.4. Công tác tư pháp 

 - Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn không để 

tồn đọng kéo dài.  

 - Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ biến và giáo dục pháp luật, việc kiểm 

soát chặt chẽ các thủ tục hành chính. 

2.5. Công tác Quốc phòng - An ninh 

  - Tiếp tục duy trì chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực cháy rừng và TKCN. 

Các lực lượng vũ trang nắm chắc tình hình, chủ động xử lý các tình huống, không 

để bị động, bất ngờ. Chủ động lực lượng, sẵn sàng tham gia phòng, chống thiên tai, 

cháy rừng khi có tình huống xảy ra.  



 

 

5 

 - Tăng cường đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung vào tội 

phạm có tổ chức, tội phạm ma túy.... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lãnh, chỉ đạo, 

quản lý nhà nước trên lĩnh vực ANTT, trọng tâm là tham mưu thực hiện Chỉ thị số 

48-CT/TW, Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị; Chương trình phòng chống ma túy giai 

đoạn 2021-2025; Chương trình phòng, chống mua, bán người giai đoạn 2021 - 

2025; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh 

xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, 

hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới mới”. Tiếp tục thực hiện 

đồng bộ các biện pháp phòng chống cháy nổ, triển khai đồng bộ các giải pháp đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn 

giao thông.  

 - Tập trung thực hiện Đề án 06. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật cư trú, 

Luật CCCD. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý chặt 

chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gắn với việc thực hiện Pháp lệnh quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về 

ANTT. 

 2.6. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 Bám sát nhiệm vụ để chỉ đạo, điều hành theo hướng trọng tâm, trọng điểm. 

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng CNTT trong chỉ đạo, điều hành, 

nâng cao năng lực quản lý và điều hành của chính quyền. Đề cao trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ được giao.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động tổ chức chủ động 

tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025. 

2. Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, các tổ và đại biểu HĐND xã 

trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này.  

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa I, kỳ họp thứ 3 thông qua 

ngày 31 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua ./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND tỉnh (BC); 

- UBND tỉnh (BC); 

- Sở Tư pháp (Kiểm tra văn bản); 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã;  

- UBMTTQ xã; 

- Các phòng, ban, ngành; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Bùi Phương Liên 

 

 

 


		lienbp.camtan@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-01T15:26:26+0700


		2025-08-01T16:03:27+0700


		2025-08-01T16:04:10+0700


		2025-08-01T16:04:46+0700




